



PREFEITURA MUNICIPAL  
**SÃO CAETANO DO SUL**

PLANEJAMENTO E GESTÃO

**Processo nº. 3647/2022**

**Pregão Presencial Nº 62/2022**

**Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS.**

**ESCLARECIMENTOS**

Em atenção às solicitações de esclarecimentos realizadas por empresas pretensas licitantes, e considerando a manifestação da área requisitante, elucidamos:

**PERGUNTA 01:** "... NA LICITAÇÃO PASSADA NOSSA EMPRESA FOI VENCEDORA E FORNECEU OS FIOS E CABOS DA MARCA STAR BRAZIL, QUE FOI BEM ACEITO PELA PREFEITURA DE SÃO CAETANO DO SUL, SERÁ NECESSÁRIO A APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS PARA TODOS OS ITENS DO LOTE? SENDO QUE JÁ CONHECEM OS FIOS E CABOS?..."

**RESPOSTA 01:** "...Atendendo a vossa solicitação, informamos que as todas as empresas vencedoras, de cada lote, deverão apresentar as amostras de todos os itens referente ao lote ganho, para análise. De acordo com o exigido no item 9.2..."

**PERGUNTA 02:** "...A MAIORIA DAS EMPRESAS NÃO TRABALHA COM ESTOQUE DE MATERIAIS, SERÁ REALMENTE NECESSÁRIO A APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS PARA TODOS OS ITENS QUE COMPÕEM OS LOTES..."

**RESPOSTA 02:** "...Atendendo a vossa solicitação, informamos que as todas as empresas vencedoras, de cada lote, deverão apresentar as amostras de todos os itens referente ao lote ganho, para análise. De acordo com o exigido no item 9.2..."

Av. Fernando Símonsens, 566 - São José, São Caetano do Sul - SP | CEP: 09581-200

[www.saocaetanodosul.sp.gov.br](http://www.saocaetanodosul.sp.gov.br)






PREFEITURA MUNICIPAL  
**SÃO CAETANO DO SUL**  
PLANEJAMENTO E GESTÃO

**PERGUNTA 03:** "...EM REFERÊNCIA AO LOTE 3 SEGUNDO OS FORNECEDORES OS DISJUNTORES DIN POSSUEM UMA RESPOSTA MAIS RÁPIDA E EFICIENTE EM COMPARAÇÃO AOS DISJUNTORES NEMA E SÃO MAIS COMUNS HOJE EM DIA E O DISJUNTOR DIN ESTÁ MAIS ADEQUADO À NORMA BRASILEIRA. PERGUNTA PODERÁ SER SUBSTITUÍDO O DISJUNTOR NEMA PELO DIN?..."

**RESPOSTA 03:** "...conforme solicitado informamos que os disjuntores NEMA não poderão ser substituídos pelos da norma DIN..."

São Caetano do Sul, 04 de agosto de 2022.



**Carolina Morales Duwe**  
Diretora do Departamento  
de Licitações e Contratos